ALITER. Cum sit $ss = \frac{xy(x+y)}{xy-pp}$, dividetur per xy , eritque $ss = \frac{p(x+y)}{1-\frac{pp}{xy}}$. Sumatur $p = \frac{2xy}{x+y}$, fietque $ss = \frac{2xy(x+y)^2}{(x-y)^2}$. Superest ergo ut $2xy$ fiat quadratum. Sumatur $x = 2qg$ et $y = rr$, fietque

$$ss = \frac{4qgr(2qg+rr)^2}{(2qg-rr)^2}, \quad \text{ideoque} \quad s = \frac{2qr(2qg+rr)}{2qg-rr}, \quad \text{hincque} \quad p = \frac{4qgr}{2qg+rr}$$

$$\text{indeque} \quad x = 2qg, \quad q = rr, \quad z = \frac{pp(2qg+rr)}{2qgr-pp}, \quad \text{vel} \quad z = \frac{8qgr(2qg+rr)}{(2qg-rr)^2}$$

EXEMPLUM CASUS PRIMI. Sit $g = 2$ et $f = 1$, erit $s = \frac{2 \cdot 3 \cdot 20 \cdot 17}{13}k$, $q = 3$, $r = 20$, $p = 17^2k$, $x = 2 \cdot 9$, $y = 2 \cdot 20^2k$, $z = \frac{818 \cdot 17^4 k^3}{409 \cdot 13^2 k^2}$, vel $z = \frac{2 \cdot 17^4 k}{13^2}$, hinc

$$a = \frac{x}{s} = \frac{3 \cdot 13}{17 \cdot 20}, \quad b = \frac{y}{s} = \frac{13 \cdot 20}{3 \cdot 17}, \quad c = \frac{z}{s} = \frac{17^3}{3 \cdot 13 \cdot 20}$$

quorum productum est $\frac{13 \cdot 17}{3 \cdot 20}$ et summa . . . falsa!

9. (N. Fuss I.)

TENTAMEN DEMONSTRATIONIS THEOREMATIS FERMATIANI, quod esse nequeat $x^n + y^n = z^n$, statim ac
superat binarium.

Pro casu $n = 3$ res eo redit, ut demonstretur hanc formulam $ab(a+b)$ cubum esse non posse, ubi a et b sint primi inter se. Ponatur ergo $ab(a+b) = x^3$ eritque $4a^3b + 4aabb = 4ax^3$, sive $(aa + 2ab)^2 = 4ax^3 + a^4$, unde $aa + 2ab = \sqrt{4ax^3 + a^4}$. Quoniam hic x et a non sunt numeri primi inter se, sit d maximus eorum communis divisor, ac ponatur $a = dp$ et $x = dz$, sicque p et z erunt primi inter se, et quia a et b etiam sunt primi inter se, erit quoque b primus ad d et p , tum igitur erit

$$2dbp + ddpp = dd\sqrt{4pz^3 + p^4}, \text{ ideoque } \sqrt{4pz^3 + p^4} = \frac{2bp}{d} + pp.$$

Erit ergo $\frac{2bp}{d}$ numerus integer. Quia ergo b primus ad d , necesse est, ut $\frac{p}{d}$ sit integer; ponatur ergo $p = dq$, erit $\sqrt{4dqz^3 + d^4q^4} = 2bq + ddq$. Unde quia radix factorem habet q , at z ad q primus, necesse ut d habeat factorem. Sit ergo $d = qr$ eritque $\sqrt{4qqrz^3 + q^8r^4} = 2bq + q^4rr$, seu $\sqrt{4rz^3 + q^6r^4} = 2b + q^3rr$. Sicque erit r factor quantitatis post signum, dum alter factor est $4z^3 + q^6r^3$, unde necesse est $r = \square$. Sit ergo $r = ss$, erit $\sqrt{4z^3 + q^6s^6} = \frac{2b}{s} + q^3s^3$. At vero $\frac{2b}{s}$ numerus integer esse non potest, unde patet aequationem nullo modo subsistere posse. Sicque impossibile erit, ut sit $ab(a+b) = x^3$, neque ergo unquam esse poterit $a^3 + b^3 = c^3$. Facile autem patet, hoc modo rem de altioribus potestatibus demonstrari posse. Verum haec conclusio maxime est incerta, cum fieri posset tam $s = 1$, quam $s = 2$. Ceterum theorema Fermatianum huc redit, ut demonstretur nunquam fieri posse, ut haec formula $1 + 4x^n$, vel etiam $1 - 4x^n$ unquam evadat quadratum, simul ac exponens n binarium superaverit; hic autem x omnes numeros racionales tam fractos, quam integros significare potest. Reducatur enim res ad numeros integros, ponendo $x = \frac{pq}{rr}$ et formula evadet

$$r^{2n} \pm 4p^n q^n = \square,$$

cujus radix statuatur $r^n + 2v$, ita ut v primus ad r , erit

$$r^{2n} + 4p^n q^n = r^{2n} + 4vr^n + 4vv, \text{ unde erit } r^n = \frac{4p^n q^n - 4vv}{4v}, \text{ sive } p^n q^n = v(r^n + v),$$

qui duo factores sunt primi inter se, unde uterque debet esse potestas exponentis n . Capi ergo poterit $v = p^n$, tum autem erit $r^n + v = q^n$, ideoque $r^n + p^n = q^n$.

Quare si haec formula $1 \pm 4x^n$ fuerit impossibilis, etiam impossibile erit

$$\text{ut } r^n + p^n = q^n.$$

A. m. T. II. p. 161.

10. (J. A. Euler.)

$$\text{Ut fiat } x^3 + y^3 = \square, \text{ sumatur } x + y = 3aabb, \text{ } x - y = \frac{3a^4 - b^4}{2}.$$

Summae vel differentiae duorum cuborum,

quae sint quadrata:

$$\text{I. } 2^3 + 1^3 = 3^2, \quad \text{II. } 8^3 - 7^3 = 13^2, \quad \text{III. } 65^3 + 56^3 = 671^2, \quad \text{IV. } 74^3 - 47^3 = 549^2.$$

11. (Lewell.)

$$\text{V. } 37^3 + 11^3 = 228^2, \quad \text{VI. } 71^3 - 23^3 = 588^2.$$

Proposito problemate, quo quaeruntur duo cubi inter se primi, quorum summa $x^3 + y^3$ sit quadratum, duo casus sunt perpendendi, alter, quo ambo numeri x et y sunt impares, alter vero, quo unus par, alter impar.

Pro casu priori erit $x = a + b$ et $y = a - b$, numerorum a et b altero existente pari, altero impari, hinc autem

$$x^3 + y^3 = 2a^3 + 6abb = 2a(aa + 3bb),$$

ubi iterum duo casus occurrunt: primo vel $2a$ et $aa + 3bb$ sunt primi inter se, quia $aa + 3bb$ est impar, ergo uterque factor seorsim esse debet quadratum, unde patet a esse debere parem, b vero imparem; ponatur ergo $2a = 4cc$, et quadratum insuper esse debet $aa + 3bb = 4c^4 + 3bb = \square$, quod facile fit; vel secundo $2a$ et $aa + 3bb$ communem factorem habere possunt 3, quod fit si a sit divisibile per 3, existente a pari; sit ergo $a = 6c$, hinc $12c(36cc + 3bb) = \square$; hinc $4c(12cc + bb) = \square$. Sit ergo $c = dd$, fierique debet $12d^4 + bb = \square$, quod facile fit. Pro posteriori casu poni debet $x = \frac{a+b}{2}$ et $y = \frac{a-b}{2}$, ubi uterque a et b impar; tum igitur quadratum esse debet $\frac{2a(aa+3bb)}{8} = \square$, sive $a(aa+3bb) = \square$. Hic iterum vel a non est divisibile per 3, vel divisibile per 3, illo casu sit $a = 3cc$, ideoque $c^4 + 3bb = \square$, hoc vero casu sit $a = 3cc$, unde

$$3cc(9c^4 + 3bb) = \square, \quad \text{sive } 3c^4 + bb = \square.$$

A. m. T. I. p. 129.

12. (N. Fuss I.)

Si esse $ta^3 = b^3 + c^3$, foret $a^6 - 4b^3c^3 = (b^3 - c^3)^2$. Hinc ergo si demonstrari posset nunquam esse $a^6 - 4b^3c^3 = \square$, theorema foret demonstratum. Quoniam igitur haec forma $a^6 - 4b^3c^3$ continetur in hac $A^2 - dB^2$, etiam ejus radix quadrata similem formam habeat necesse est, quae ergo sit $pp - dqq$. Ergo fit $a^3 = pp + pq^3 = p(p + q^3)$. Hinc prior factor p debet esse cubus $= r^3$, et alter factor $r^3 + q^3$ pariter cubus. Unde si foret $b^3 + c^3 = \text{cubo}$, alius casus hinc deduceretur $r^3 + q^3 = \text{cubo}$.

A. m. T. II. p. 211.

13.

OBSERVATIO circa theorema Fermatii, quo affirmat, hanc aequalitatem $a^n + b^n = c^n$ semper esse impossibilem, simul ac exponens n excedat binarium, cujus autem demonstrationem nemo adhuc invenire potuit.

Reduci potest ista forma ad formulas, quae quadrata fieri debent. Multiplicetur enim formula proposita per $4a^n$ et utrinque addatur b^{2n} ; prodibit

$$(2a^n + b^n)^2 = 4a^n c^n + b^{2n} = \square = BB.$$

Simili modo erit $4b^n c^n + a^{2n} = AA$, item $c^{2n} - 4a^n b^n = CC$. Totum negotium ergo eo redit, num impossibilitas harum formularum ostendi possit. Ceterum apparet sufficere, casus examinare, quibus n est numerus primus; nam si $a^n + b^n = c^n$, erit etiam $a^{2n} + b^{2n} = c^{2n}$, sicque n spectari poterit ut numerus impar; tum autem formula $a^n + b^n$ factorem habet $a + b$. Debet ergo etiam esse $a + b = p^n$, similique modo $c - a = q^n$ et $c - b = r^n$. Quod si ergo hae conditiones cum praecedentibus conjungantur, impossibilitas fortasse facilius ostendi poterit. Non solum igitur ostendi oportet hanc formulam $4a^n c^n + b^{2n}$ non esse posse quadratum, ita, ut simul $a + b = p^n$.

Pro casu $a = 1$ et $b = 1$ fit illa formula $4c^n + 1 = \square$, quod in integris nunquam evenire posse ita ostendo, quod quidem manifestum est si n est par. Pro imparibus autem statim patet c non esse posse numerum imparem. Sit igitur par $= 2d$, erit formula $2^{n+2}d^n + 1$, cujus ergo radix esse debet $1 + 2^{n+1}s$,

$$2^{n+2}d^n + 1 = 1 + 2^{n+2}s + 2^{2n+2}ss, \quad \text{unde } d^n = s + 2^n ss = s(2^n s + 1),$$

qui factores cum sint primi inter se, debet esse $s = t^n$, alter vero factor erit $2^n t^n + 1 = (2t)^n + 1$, quod est impossibile.

A. m. T. III. p. 165-166.

THEOREMA. Formula $1+2x^3$ nullo casu fit quadratum, neque in integris, neque in fractis, praeter casum $x=0$.

DEMONSTRATIO innititur huic fundamento, quod omnes cubi per 7 non divisibiles sint formae $7n \pm 1$. Hinc ergo omnes potestates sextae erunt formae $7n+1$. Deinde omnia quadrata sunt vel $7n$, vel $7n+1$, vel $7n+2$, vel $7n+4$, ita ut nulli numeri formae $7n+3$, $7n+5$, $7n+6$ sint quadrati. Jam forma $1+2x^3$ in integris quadratum esse non potest. Si enim x per 7 non sit divisibile, forma numeri $1+2x^3$ erit $7n+3$ et $7n+6$, quorum neuter quadratum esse potest. Sumto autem $x=7a$, erit $1+2.7^3.a^3=zz$. Foret ergo $7^3.a^3=zz-1=(z+1)(z-1)$, ergo factorum $z+1$ et $z-1$ alter debet esse cubus, alter duplex cubus. Sumamus $z-1=7^3.b^3$, ideoque $z=1+7^3.b^3$, unde $2a^3=2b^3+7^3.b^6$, unde patet esse debere $a=bc$, erit ergo $2c^3=2+7^3.b^3$.

At si x est numerus fractus, ejus denominator debet esse quadratum. Ponatur ergo $x=\frac{a}{bb}$, fieri debet $b^6+2a^3=\square$, ubi nisi $b=7n$, semper erit $b^6=7n+1$ et $a^3=7n\pm 1$ (si a non est $7n$), ergo

$$b^6+2a^3=7n+1\pm 2,$$

hoc est vel $7n+3$, vel $7n-1$, neutro casu quadratum. Sit $a=7c$ erit $b^6+2.7^3.c^3=zz$. Sit $z=b^3+2.7^3.d^3$, hinc $c^3=2b^3.d^3+2.7^3.d^6$ et sumto $c=dc$ erit $c^3=2b^3+2.7^3.d^3$, ergo c^3-2b^3 divisibile esset per 7, quod fieri nequit.

Verum rigida demonstratio postulat profundiores indagaciones.

THEOREMA I. Si fuerit $2x^3+1=\square$, dari poterunt duo cubi, quorum summa vel differentia sit cubus quadruplus.

DEMONSTRATIO. Loco x scribamus $\frac{x}{yy}$ fietque $2x^3+y^6=zz$. Jam ponatur $x=ab$ fierique debet $z^3-y^6=2a^3b^3$. Fiat ergo $z+y^3=2a^3$ et $z-y^3=b^3$, unde fit $2y^3=2a^3-b^3$, ergo $b^3=2(a^3-y^3)$. Fiat $b=2c$, erit $4c^3=a^3-y^3$.

THEOREMA II. Si dentur duo cubi, quorum summa vel differentia aequetur cubo quadruplo, dari poterit ut sit $2x^3+1=\square$.

DEMONSTRATIO. Sit $a^3+b^3=4c^3$, erit $4a^5+4a^3b^3+b^6=16a^3c^3+b^6=\square$. Jam sumatur $x=\frac{2ac}{bb}$ erit $\square=2x^3+1$.

THEOREMA III. Non dantur duo cubi, quorum summa vel differentia sit cubus quadruplus.

DEMONSTRATIO. Si enim fuerit $x^3+y^3=4z^3$, evidens est ambos numeros x et y esse debere impares, unde statui poterit $x=a+b$ et $y=a-b$, ita ut numerorum a et b alter sit par alter impar, unde fiet $2a^3+6abb=4z^3$, sive $a(aa+3bb)=2z^3$, ubi $aa+3bb$ erit numerus impar, unde patet a esse debere parem et b imparem. Hinc porro si ambo factores a et $aa+3bb$ fuerint primi inter se, debet esse $a=2p^3$ et $aa+3bb=q^3$. At vero si a sit $3c$, ambo factores communem habebunt divisorem 3, eritque

$$9c(3cc+bb)=2p^3q^3,$$

unde $9c$ debet esse duplus cubus veluti $2.27d^3$, ita ut $c=2.3d^3$, ideoque $a=2.9d^3$. Tum vero $bb+3cc$ debet esse cubus, unde casus duo sunt considerandi: prior, quo $a=2p^3$ et $aa+3bb=q^3$; alter, quo $a=2.9p^3$ et $aa+3bb=3q^3$, siveposito $a=3c$ debet esse $bb+3cc=r^3$. Quod autem uterque casus sit impossibilis, demonstrari potest ope sequentis lemmatis.

LEMMA. Si fuerit $ax+3yy=cubo$, certum est ejus radicem ejusdem fore formae, puta $pp+3qq$, ita ut
 $ax+3yy=(pp+3qq)^3$. Erit ergo $x+y\sqrt{-3}=(p+q\sqrt{-3})^3$, $x-y\sqrt{-3}=(p-q\sqrt{-3})^3$, hoc est

$$x+y\sqrt{-3}=p^3-9pqq+(3ppq-3q^3)\sqrt{-3},$$

unde fit $x=p^3-9pqq$ et $y=3ppq-3q^3$.

DEMONSTRATIO CASUS PRIORIS: Cum igitur $aa+3bb=cubo$, per lemma erit $a=p^3-9pqq$ et $b=3ppq-3q^3$.
 Quam ob rem debet esse $a=p^3-9pqq=2$ cubis, unde hoc productum $p(p-3q)(p+3q)$ cubo duplo aequum
 debet, et cum numerorum p et q alter sit par, alter impar, erit p par, ideoque $p=2$ cubis. At vero $p-3q$
 et $p+3q=cubo$. Ponatur ergo $p+3q=r^3$ et $p-3q=s^3$, erit $2p=r^3+s^3=4t^3$, quod fieri non potest, quia
 si darentur tales numeri $a^3+b^3=4c^3$, nunc darentur multo minores $r^3+s^3=4t^3$.

DEMONSTRATIO ALTERIUS CASUS. Cum fieri debeat $bb+3cc=cubo$, erit $b=p^3-9pqq$ et $c=3ppq-3q^3$.
 Cum igitur $a=3c$, erit $a=9(ppq-q^3)=2.9s^3$, sive $q(pp-qg)=2s^3$, ubi q erit par, ideoque ponatur

$$p+q=t^3 \quad \text{et} \quad p-q=u^3, \quad \text{erit} \quad 2q=t^3-u^3=4v^3.$$

Unde si magni darentur numeri, etiam in minoribus dari deberent, ut fiat $2x^3+1=\square$, quod autem cum
 minimis non fiat, etiam in maximis non succedet.

A. m. T. III. p. 167-169

15.

PROBLEMA. Invenire duos cubos, quorum summa aequetur dato multiplo cujuspiam cubi, sive ut sit

$$x^3+y^3=nz^3.$$

SOLUTIO. Ponatur $n=\alpha\beta\gamma$ et fiat $x=a+b$ et $y=a-b$; tum vero $z=2v$, erit $a(aa+3bb)=4\alpha\beta\gamma v^3$.
 Fiat $aa+3bb=(pp+3qq)^3$ et vidimus fore $a=p(pp-9qq)$ et $b=3q(pp-qq)$, esseque oportebit $a=\frac{4\alpha\beta\gamma v^3}{(pp+3qq)^3}$.
 Sumatur $v=fgh(pp+3qq)$, ut prodeat $a=4\alpha\beta\gamma f^3 g^3 h^3$. Cum igitur sit $a=p(p+3q)(p-3q)$, fiat $p=\frac{af^3}{p+3q}$
 $p+3q=2\beta g^3$ et $p-3q=2\gamma h^3$. Hinc erit $p=\beta g^3+\gamma h^3$ et $3q=\beta g^3-\gamma h^3$. Hinc ergo debet esse

$$\alpha f^3=\beta g^3+\gamma h^3,$$

quod si ergo hoc fieri potest, etiam aequatio proposita erit confecta. Ita sumtis $f, g, h=\pm 1$, solutio locum
 habebit si fuerit $\alpha=\beta\pm\gamma$. Sumto $f=2, g=h=\pm 1$ solutio locum habet quoties fuerit $8\alpha=\beta\pm\gamma$. Tali
 autem casu, quo $\alpha f^3=\beta g^3+\gamma h^3$, invento, erit $p=\alpha f^3$ et $q=\frac{\beta g^3-\gamma h^3}{3}$, unde porro deducitur $a=p(pp-9qq)$
 et $b=3q(pp-qq)$, ex quibus denique $x=a+b$ et $y=a-b$. Tandem autem erit $z=2v=2fgh(pp+3qq)$.

EXEMPLUM 1. Sit $\alpha=3, \beta=2, \gamma=1$, ideoque $n=6$, fiet $3f^3=2g^3+h^3$, quod fit si $f=1, g=1, h=1$,
 $h=1$, tum autem erit $p=3$ et $q=\frac{1}{3}$, unde deducitur $a=24$ et $b=\frac{80}{9}$. Erit ergo $a:b=27:10$. Sit ergo
 $a=27$ et $b=10$ eritque $x=37, y=17, z=\frac{56}{3}$. Cum jam sit $x^3+y^3=(x+y)(xx-xy+yy)$, erit $x+y=54$
 et ob $x-y=20$, ergo $xx-2xy+yy=400$ et $xx-xy+yy=1029$, ergo $x^3+y^3=54.1029=6.3^3.7^3$.

EXEMPLUM 2. Sit $\alpha=5, \beta=3, \gamma=1$, ideoque $n=15$, fiet $p=5f^3=3g^3+h^3$, quod fit si $h=2, g=1, f=1$,
 $g=-1$ et $f=1$; tum erit $p=5, q=-\frac{11}{3}$, unde $a=5.96$ et $b=\frac{104.11}{9}$. Sumatur $a=540, b=143$
 $x=683, y=397$ fietque $x^3+y^3=15z^3$.

OBSERVATIO MAXIMI MOMENTI. Arbitratus sum, si fuerit $xx-nyy=(pp-nqq)^3$, etiam fore
 $x+y\sqrt{n}=(p+q\sqrt{n})^3$ et $x-y\sqrt{n}=(p-q\sqrt{n})^3$,
 unde facta evolutione fiat $x=p^3+3npqq$ et $y=3ppq-nq^3$. At nunc se mihi casus obtulit maxime discrepans

$16^2 - 3 \cdot 23^2 = (1 - 3 \cdot 2^2)^3$, unde deberet esse $16 + 23\sqrt{3} = (1 + 2\sqrt{3})^3$, quod autem neququam contingit. Similique modo deberet esse $16 - 23\sqrt{3} = (1 - 2\sqrt{3})^3$. Interim tamen productum priorum

$$16^2 - 3 \cdot 23^2 = (1 - 3 \cdot 2^2)^3 = 37^2 - 3 \cdot 30^2.$$

Revera igitur hoc remedium afferri debet: Si fuerit $xx - nyy = (pp - nqq)^3$, tum sumtis factoribus dabuntur numeri f et g , ut sit $x + y\sqrt{n} = (f + g\sqrt{n})(p + q\sqrt{n})^3$ atque $x - y\sqrt{n} = (f - g\sqrt{n})(p - q\sqrt{n})^3$, ubi necesse est, ut sit $ff - ngg = 1$. Haec ergo applicemus ad casum observatum, ubi est $x = 16$, $n = 3$, $y = 23$, deinde $p = 1$, $q = 2$, et facto calculo litterae f et g ita determinantur, ut sit $f = -\frac{1478}{1331}$ et $g = -\frac{371}{1331}$, unde revera sit $ff - 3gg = 1$. Unde patet hujusmodi coefficients nullo modo divinari posse.

Sequens autem consideratio me ad hunc casum deduxit: Quaesivi numeros x et y , ut $(x + y)(xx + yy)$ fiat cubus, et vidi esse debere $x + y = 4A^3$ et $xx + yy = 2B^3$. Posui ergo $xx + yy = 2(aa + bb)^3$ et inveni $x = a(aa - 3bb)$ et $y = b(3aa - bb)$. Hinc porro inveni hanc solutionem $y = -9$ et $x = 13$, deinde ex hoc casu elici $x = 7.37.61$ et $y = 9.13.229$. — At vero valores litterarum f et g multo simplicius exhiberi possunt, uti ex sequente problemate patebit:

PROBLEMA. Invenire numeros inter se primos x et y , ut sit $xx - 3yy$ cubus.

SOLUTIO. Primo haec conditio est adjicienda, ut numeri x et y sint primi inter se: si enim compositi admittantur, solutio esset facillima sumendo

$$x = a(aa - 3bb) \text{ et } y = b(aa - 3bb); \text{ tum enim foret } xx - 3yy = (aa - 3bb)^3.$$

Ponatur igitur $xx - 3yy = (pp - 3qq)^3$ et sumtis factoribus fiat

$$x + y\sqrt{3} = (f + g\sqrt{3})(p + q\sqrt{3})^3$$

$$\text{similique modo } x - y\sqrt{3} = (f - g\sqrt{3})(p - q\sqrt{3})^3,$$

sic enim fiet $xx - 3yy = (ff - 3gg)(pp - 3qq)^3$. Necesse igitur est, ut sit $ff - 3gg = 1$, quod infinitis modis fieri potest. Primo $f = 1$ et $g = 0$; secundo $f = 2$ et $g = 1$; tertio $f = 7$ et $g = 4$; quarto $f = 26$ et $g = 15$.

et in genere

$$f + g\sqrt{3} = \frac{1}{2}(2 + \sqrt{3})^n + \frac{1}{2}(2 - \sqrt{3})^n$$

$$f - g\sqrt{3} = \frac{1}{2}(2 + \sqrt{3})^n - \frac{1}{2}(2 - \sqrt{3})^n.$$

His notatis cum sit $(p + q\sqrt{3})^3 = p(pp + 9qq) + 3q(pp + qq)\sqrt{3}$. Ponatur brevitatis gr.

$$p(pp + 9qq) = P \text{ et } q(pp + qq) = Q, \text{ ut fiat } (p + q\sqrt{3})^3 = P + 3Q\sqrt{3} \text{ et } (p - q\sqrt{3})^3 = P - 3Q\sqrt{3}.$$

Hinc ergo erit

$$x + y\sqrt{3} = fP + (gP + 3fQ)\sqrt{3} + 9gQ, \text{ unde fit } x = fP + 9gQ \text{ et } y = gP + 3fQ;$$

ubi notetur litteras f et g tam negative quam positive accipi posse.

Sit nunc $p = 1$ et $q = 2$, erit $P = 37$ et $Q = 10$, ergo $x = 37f + 90g$ et $y = 37g + 30f$; quare sumto $f = 1$ et $g = 0$, erit $x = 37$ et $y = 30$. At sumto $f = 2$ et $g = 1$ erit $x = 164$, $y = 97$. Sumto vero $f = 2$ et $g = -1$ erit $x = 16$, $y = 23$, qui est ipse casus supra tam difficilis visus. Hoc ergo modo omnes casus possibiles pro x et y erui poterunt, ut $xx - 3yy$ fiat cubus, dummodo litteris f et g omnes valores tam positivi quam negativi successive tribuantur. Eodem modo problema generalius solvi potest, ut fiat $xx - nyy$ cubus, qui sit $(pp - nqq)^3$ et sumto

$$ff - ngg = 1 \text{ erit } x + y\sqrt{n} = (f + g\sqrt{n})(p + q\sqrt{n})^3,$$

$$\text{ubi erit } (p + q\sqrt{n})^3 = p(pp + 3nqq) [= P] + q(3pp + nqq)\sqrt{n} [= Q\sqrt{n}].$$

Hinc ergo erit

$x + y\sqrt{n} = fP + gP\sqrt{n} + fQ\sqrt{n} + ngQ$, ideoque $x = fP + ngQ$ et $y = gP + fQ$, quod ergo infinitis modis fieri potest, si modo fuerit $ff - ngg = 1$, id quod semper praestari potest quoties fuerit numerus positivus. At si n fuerit numerus negativus, evidens est formulam $ff + ngg$, saltem pro f et g integris, aliter unitati aequalem esse non posse, nisi sit $f = 1$ et $g = 0$.

p. 169. 171.

68.

(Lexell.)

PROBLEMA. Datis numeris m et n , item a et b , invenire x et y , ut fiat

$$maa - nbb = nxx - myy, \text{ sive } m(aa + yy) = n(bb + xx).$$

SOLUTIO. Ponatur $x = mpa + qb$ et $y = qa + npb$, unde fiet

$$maa - nbb = m(mnppaa - qqaa) + n(qqbb - mnppbb) = maa(mnpp - qq) - nbb(mnpp - qq).$$

Oportet ergo sit $mnpp - qq = 1$. Manifestum ergo est hoc problema solutionem non admittere, nisi numeri m et n sint summae duorum quadratorum. Quoties autem fuerint tales, ope problematis Pelliani semper inveniri licet numeros p et q , ut fiat $mnpp = qq + 1$, sive $mnpp - 1 = \square$.

(J. A. Euler.)

Excipiuntur tamen casus, quibus vel mn est ipse numerus quadratus, vel in duo quadrata inter se prima resolvi nequit; cujusmodi sunt: 8, 18, 20, 32, 40, 45, etc. Sic si $mn = 13$, erit $p = 5$ et $q = 18$, nam $13 \cdot 5^2 = 18^2 + 1$, et si $mn = 125$, erit $p = 61$ et $q = 682$, nam $125 \cdot 61^2 = 682^2 + 1$ etsi $125 = 100 + 25$ quae non sint prima inter se, sed notandum est esse $125 = 11^2 + 2^2$, quae utique sunt prima.

A. m. T. I. p. 129

69.

(N. Fuss I.)

PROBLEMA. Resolvere aequalitatem $ab(a + b)^2 = cd(c + d)^2$.